

Protokół Nr 9/2020
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej
odbytego w dniu 7 sierpnia 2020 roku

Obecni wg załączonej listy. Posiedzenie rozpoczęło o godzinie 12⁰⁰.

Miejsce obrad: Biuro Rady Miejskiej Białogardu.

Tematyka Komisji:

1. Otwarcie posiedzenia komisji.
2. Zapoznanie się z raportem o stanie Miasta Białogard za rok 2019.
3. Sprawy różne.
4. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1

Posiedzenie otworzył i prowadził przewodniczący komisji – Mariusz Smoliński. Przywitał zaproszonych gości oraz członków Komisji. Radny A. Wegner uczestniczył w posiedzeniu komisji online.

Przewodniczący komisji – zapytał, czy są jakieś pytania bądź uwagi do przedłożonego porządku posiedzenia komisji. Uwag nie zgłoszono, więc przechodzimy do pkt. 2 porządku posiedzenia.

Ad 2

Radny Sz. Jonko – powiedział, że do samej obfitej informacji dotyczącej raportu o stanie Miasta Białogard za rok 2019 ma mnóstwo uwag. Te uwagi nie nadają się na dzisiejszą komisję, ponieważ na posiedzeniu pomimo zaproszenia nie ma Pani Burmistrz. Jest obecny Sekretarz Miasta, ale ja nie chcę, aby na zadawane pytania odpowiadał Sekretarz Miasta. Te wszystkie pytania będę zadawał na najbliższej sesji Rady Miejskiej. Zapoznał się dokładnie z tym dość obszernym raportem. Jest w nim wiele informacji na zasadzie „kopiuj, wklej”. Z wieloma zapisami się nie zgadzam i w międzyczasie spróbuje je wyjaśnić. Dyskutować będziemy na sesji Rady Miejskiej. Doręczono nam też projekt uchwały w sprawie wotum zaufania dla Burmistrza Białogardu z tytułu raportu o stanie Miasta Białogard w roku 2019. Ten projekt będziemy musieli przegłosować. Ja oświadczam, że nie udzielam wotum zaufania dla Burmistrza Białogardu tak jak i część innych radnych nie biorących udziału w dzisiejszym posiedzeniu komisji.

Przewodniczący komisji – powiedział, że wszyscy zapoznaliśmy się z tym raportem.

Sekretarz Miasta – powiedział, że przygotowanie raportu przez Burmistrza wynika z nowelizacji ustawy o samorządzie gminnym. Termin przygotowania raportu w związku z korona wirusem został wydłużony do końca lipca br. Wcześniej był termin do 30 maja danego roku. Naczelnicy wydziałów Urzędu Miasta, dyrektorzy miejskich jednostek organizacyjnych oraz prezesi spółek dostali polecenie przygotowania sprawozdania ze swojej działalności w 2019 roku. Jeden z wydziałów Urzędu Miasta to zebrał i powstał raport, który Radzie Miejskiej przekazano do zapoznania się. Zgodnie z przepisami art. 28aa mieszkańcy zainteresowani tym raportem mogą uczestniczyć w dyskusji na sesji Rady po zebraniu, co najmniej 50 podpisów mieszkańców. Zgłosić to muszą przewodniczącemu Rady, co najmniej 7 dni przed termitem sesji Rady. Taka informacja znajduje się na stronie internetowej Miasta oraz są tam dostępne wymagane formularze.

Radny Sz. Jonko – powiedział, że bardzo by chciał, aby w dyskusji wziął udział chociaż jeden mieszkaniec Białogardu.

Przewodniczący komisji – przedstawił projekt uchwały w sprawie wotum zaufania dla Burmistrza Białogardu z tytułu raportu o stanie Miasta w roku 2019. Projekt otrzymali wszyscy członkowie komisji. Projekt uchwały w załączeniu.

Projekt uchwały poddaje pod głosowanie:

za – 2, przeciw – 1, wstrzymało się – 0.

W głosowaniu nie brał udziału radny W. Czurko. Radny powiedział, że podziela pogląd radnego Sz. Jonko, gdyż są to bardzo ważne sprawy.

Ad 3

Przewodniczący Komisji – powiedział, że przystępujemy do punktu Sprawy różne.

Radny Sz. Jonko – powiedział, że na ostatniej sesji zwrócił się do Pani Burmistrz oraz Przewodniczącego Rady o zorganizowanie spotkania w sprawie szpitala. Minęły już prawie 2 miesiące i nie ma żadnego odzewu. Wpłynęły już 2 pisma w tej sprawie od Prezesa Zarządu Regionalnego Centrum Medycznego w Białogardzie dotyczące zajęcia stanowiska w tej sprawie. Zapytał, czy ktoś w ogóle myśli o tej ważnej sprawie dla mieszkańców naszego miasta. Może chcemy o tym rozmawiać na sesji bez obecności Pana Prezesa. Ja uważam, że cała rada powinna spotkać się z Prezesem bez kamer. Nie ma żadnej reakcji ze strony Pani Burmistrz, ani Pana Przewodniczącego Rady. Takie spotkanie należy zorganizować jak najszybciej. Kolejna sprawa dotyczy nowej Pani Prezes Towarzystwa Budownictwa Społecznego w Białogardzie. Dotychczas, gdy pojawiali się nowi Prezesi to Pani Burmistrz odbywała konferencję prasową i ich przedstawiała mieszkańcom online. Ponadto jest bardzo zdziwiony, że nikt z władz Miasta nie zareagował na pismo Prokurenta z TBS-u. Prokurent był poinformowany, że to nie jest kontrola, tylko wizytacja, spotkanie informacyjne, które jest nagrywane na potrzeby sporządzenia protokołu z posiedzenia komisji. Na pismo skierowane do Prokurenta w celu udzielenia odpowiedzi na zadane pytania, nie otrzymano odpowiedzi. Ostatnia sprawa dotyczy pisma skierowanego do Pani Burmistrz w sprawie pojemnika w kształcie serduszka do zbierania plastikowych nakrętek od butelek, który miałby zostać ustawiony przy budynku Urzędu Miasta. Do tej pory nie otrzymałem żadnej odpowiedzi, natomiast ustawiono „serduszko”, przy którym fotografowała się Pani Burmistrz z radnym P. Szyszlakiem. Lokalizacja „serduszko” ustawionego przy Domu Dziecka miała być tymczasowa. Bardzo proszę Panie Sekretarzu o sprawdzenie zapisów w oświadczeniu majątkowym za rok 2019 dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Białogardzie dotyczących dochodów z tytułu zatrudnienia. Poruszył także sprawę budowy żłobka miejskiego oraz budowy budynku mieszkalnego przez TBS przy ulicy Konopnickiej.

Ad 4

Po wyczerpaniu porządku posiedzenie komisji zakończono o godzinie 12⁵⁵.

Protokółowała:

D. Holczewska – Szydłowska

Przewodniczący Komisji

/-/ Mariusz Smoliński

